
09QUARTA-FEIRA 05.02.2025EDIÇÃO 4566 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4566 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 

85.301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2025/2028 

 
PORTARIA Nº 072/2025 

29/01/2025 
 

SÚMULA: ALTERA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL 
RESPONSÁVEL PELO PROJETO BOLSA AGENTES DE 
CIDADANIA. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições e de conformidade com o artigo 65, incisos VI e IX, da Lei 
Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - ALTERAR a composição da COMISSÃO MUNICIPAL responsável pelo 

PROJETO BOLSA AGENTES DE CIDADANIA a ser desenvolvido em Laranjeiras do Sul em 
parceria com a Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social, passando a vigorar 
com os seguintes membros: 

 
CENTRO DA JUVENTUDE 
Titular:  Eliane Cordeiro Toledo Corso 
Suplente: Ana Liara Caetano   
 
Secretaria Municipal de Assistência Social  
Titular: Danielle Teles Gomes Mendes 
Suplente: Vandersom de Jesus Gomes Ferreira   
 
CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:  
Titular: Cezar Diniz Andrade  
Suplente: Luciane Becker Furlan   
 
CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social  
Titular: Flavia Aparecida Mizerski de Oliveira   
Suplente: Simone Maria Ribeiro 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria 
nº 107/2023. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul/PR, 29 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

JAISON RODRIGO MENDES 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2024 
 
 
 

EDITAL DE COMPARECIMENTO n.º 011/2025. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2024, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

A situação dos Candidatos que foram convocados pelo Edital de 

Chamamento de n.º 011/2025, se compareceram, desistiram ou não atenderam os requisitos 

previstos conforme o item de n.º 9.1.8 do Edital 001/2024: 

 

NOME CURSO SITUAÇÃO 

GABRIEL VINICIUS RODRIGUES KANARSKI 
ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

COMPARECEU 

DENISE FERREIRA DE ANDRADE ARTES – LICENCIATURA COMPARECEU 

HENRIQUE PADILHA DE SOUZA CIÊNCIAS SOCIAIS NÃO ATENDEU OS 
REQUISITOS 

CARLOS HENRIQUE COELHO DOS REIS CIÊNCIAS SOCIAIS COMPARECEU 
KAREN GABRIELA DE OLIVEIRA DE 
ANDRADE 

CIÊNCIAS SOCIAIS COMPARECEU 

KATIANE RAMOS DOS SANTOS FORMAÇÃO DE DOCENTE 
- MAGISTÉRIO 

COMPARECEU 

MARIA EDUARDA TEIXEIRA MORITZ FORMAÇÃO DE DOCENTE 
- MAGISTÉRIO 

COMPARECEU 

PEDRO RODRIGUES DA LUZ PSICOLOGIA COMPARECEU 
ALINE LETICIA PINTO PSICOLOGIA COMPARECEU 

 
 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 04 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2025 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2024-PMLS 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ sob o n.º 76.205.970/0001-95, com sede na Rua Expedicionário João Maria, 
1020 – Centro – 85.301-410, Laranjeiras do Sul, Paraná, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, Sr. JAISON RODRIGO MENDES, portador da Cédula de Identidade nº 9.672.870-0-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 010.441.359-05. 
 
CONTRATADA: WS LOCACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 75.451.609/0001-86, com 
endereço na Rod. BR 280, n° 1480, Sala 02, Campo da Água Verde, Canoinhas-SC, CEP 89.466-
218, neste ato representado pelo Sr. NESTOR FERENS, brasileiro, empresário, portador da 
Cédula de Identidade n° 7.562.477-8-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 310.771.109-87. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 38.400,00 (Trinta e Oito Mil e Quatrocentos Reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 04 de fevereiro de 2025. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2025 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2024-PMLS 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ sob o n.º 76.205.970/0001-95, com sede na Rua Expedicionário João Maria, 
1020 – Centro – 85.301-410, Laranjeiras do Sul, Paraná, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, Sr. JAISON RODRIGO MENDES, portador da Cédula de Identidade nº 9.672.870-0-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 010.441.359-05. 
 
CONTRATADA: RS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
06.273.582/0001-66, com endereço na Av. Goiás, n° 4057, Setor Crimeia Oeste, Goiânia-GO, 
CEP 74.563-220, neste ato representado pelo Sr. RODRIGO DE FREITAS SALES, brasileiro, 
empresário, portador da Cédula de Identidade n° 3965638-SSP/GO e inscrito no CPF/MF sob o 
n° 718.387.591-15. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 34.476,00 (Trinta e Quatro Mil e Quatrocentos e Setenta e 
Seis Reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 04 de fevereiro de 2025. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná. 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete Prefeito Municipal 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 079/2025 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo n.º 
65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, combinado 
com o Artigo 104 da Lei Municipal 030/2004 (Estatuto 
dos Servidores Públicos Civis) do Município de 
Laranjeiras do Sul-PR: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER Cessão Funcional, à Servidora Pública 
Municipal detentora de Cargo de Provimento Efetivo, subordinada ao Regime Jurídico 
ESTATUTÁRIO, abaixo relacionada, para desempenhar sua função junto ao Município de 
Rio Bonito do Iguaçu-PR, de acordo com o TERMO DE AJUSTE DE CEDÊNCIA POR 
PERMUTA assinado entre as partes, com ônus para o Órgão de Origem. 
 

NOME CARGO PERÍODO 
Lilian Maria Johann Professor do Ensino 

Infantil/Fundamental – Nível A 
03/02/2025 a 31/12/2028 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 
31 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

 

MUNIC ÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL  
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal  

 
 
     PORTARIA N.º 080/2025. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS 
DO SUL–PR, usando da competência que lhe confere o Artigo n.º 65, Inciso VI 
da Lei Orgânica do Município combinado com o Artigo 5º, da Lei Municipal n.º 
046/2001 de 26/12/2001; 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CESSAR O DIREITO À APOSENTADORIA, 
concedida através do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Civis de 
Laranjeiras do Sul-PR, em razão do óbito ocorrido, da Senhora abaixo 
relacionada. 
 
Matrícula Nome Data do Óbito 
02755-1 Maria Ambrósia de Oliveira 01/02/2025 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras 
do Sul–PR, 04 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Joilson Grosselli Galvão 
Diretor Presidente do IPSPMLS 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

 
 

 
DECRETO N.º 251, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Município de Nova Laranjeiras, 
para o exercício de 2024 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI 
MUNICIPAL 1.410/2023, 

 

DECRETA 
 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o 
exercício financeiro de 2024, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 
8.054,22 (oito mil e cinquenta e quatro reais e vinte e dois centavos), conforme relatório de 
alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de anulação de dotação da fonte de recurso conforme segue: 

 
940 – Repasse Equipamentos MAPA. 
 
Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante deste 

Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso estabelecido 
pelo Decreto 1/2024 de 02/01/2024, para as alterações propostas nos artigos anteriores. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 31 de dezembro de 2024. 

 
 Municipio de Nova Laranjeiras - 2024 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática  

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 9490 - Decreto nº 251/2024 de 31/12/2024 Nº Ano Escopo 

Autorização: 8173 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1410 2023 
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 8.054,22 8.054,22 Suplementar 

Despesa 
04 

04.001 
04.123.0004.2019 

4.4.90.93.00.00 
956 00940 REPASSE EQUIPAMENTOS MAPA  

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  
SECRETARIA DE FINANÇAS 8.054,22 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

11 
11.001 

20.606.0011.1092 
4.4.90.52.00.00 

4410 00940 REPASSE EQUIPAMENTOS MAPA  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE PATRULHAS  E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGROPECUARIA 
DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA 
SEC. AGROPECUARIA,  MEIO AMBIENTE E AGROINDUSTRIA 8.054,22 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 
Suplementar 
Suplementar 

Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 

8.054,22 
8.054,22 

8.054,22 
8.054,22 

Acréscimo 
Anulação 

1

 Município de Nova Laranjeiras
          Estado do Paraná

                                           CNPJ 95.587.648/0001-12
                  Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
                                              Fone: (42) 3637-1148

 Concorrência
Nr.: 6/2024

 Processo Adm.: 168/2024
 Data do Processo: 25/07/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 14133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

a)  Nr. Processo 168/2024
b) Nr. Licitação 6/2024
c)  Modalidade Concorrência
d)  Data de Homologação 04/02/2025
e) Objeto da Licitação CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO GINÁSIO DE

ESPORTES PASSARIN, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO COM
ÁREA TOTAL DE 1.115,28M², COM RECURSOS DO CONVÊNIO Nº
661/2024 - SECID.

Empresa(s) vencedora(s): CONSTRUTORA CARRA LTDA
CNPJ 08.255.500/0001-86
RUA SANTA CATARINA Nova Laranjeiras-PR
CEP 85350-000

CONSTRUTORA CARRA LTDA
Lote Item Produto/Serviço Un Quant Preço Preço total

1 1 REFORMA GINASIO ESPORTES PASSARIN
ÁREA: 1115,28m² (Existente: 1081,80m² +
Ampliação: 33,48m²)

 LOCAL:
Rua
Rio
Grande
do Sul esquina com a Rua João Passarin,
Centro, Nova Laranjeiras –
 PR.
COORDENADAS GEOGRÁFICAS: 25°
18'28.3"S 52°32'41.6"W

 A
reforma
do
Ginásio
de Esportes Passarin contempla uma área
total de 1115,28m², sendo 1081,80m²
referentes à área existente e 33,48m² à área
de ampliação. As principais intervenções
incluem:

 
-
Revitalização
do
piso
da
quadra

 -
Substituição das telhas de fechamento lateral

 -
Reforma do palco e camarim

 -
Reforma
de
banheiros, bilheteria e salas de apoio

 -
Pinturas internas e externas

 -
Instalação
de
redes de proteção e acabamentos

 -
Reforma
da arquibancada

 -
Construção
de
rampas
de
acessibilidade

 -
Instalação
de
ACM
na
fachada

 -
Sistema
de
Proteção
contra
Descargas Atmosféricas (SPDA)

 -
Instalações
elétricas e hidrossanitárias.

 A
obra
deverá
ser
executada em conformidade com os projetos,
especificações técnicas, planilha
orçamentária, cronograma de execução,
memorial descritivo dos serviços e anexos. 

GB 1,00 648.757,41 648.757,41

TOTAL 648.757,41

2

R$ 648.757,41 (Seiscentos e Quarenta e Oito Mil, Setecentos e Cinqüenta e Sete Reais e Quarenta e Um
Centavos).

 

Nova Laranjeiras/PR, 04 de fevereiro de 2025.

...............................................
FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

...............................................
Assinatura  do Re sponsá ve l

Câmara Municipal de Virmond 

Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.689/0001-09 

Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro – CEP: 85390-000 

Fone: (42) 3618 10 06 

 
 
 

 AVISO DE DISPENSA nº 001/2025 – COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO 
II da Lei 14.133/2021 

A Câmara Municipal de Virmond/PR, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei 

Federal n. º 14.133/2021, torna público aos interessados que pretende realizar a 

AQUISIÇÃO DE UMA GELADEIRA, podendo eventuais interessados apresentarem 

Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, 

oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. 

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 07/02/2025 às 17h 

A proposta de Preços deverá ser entregue na cede da Câmara Municipal de 

Virmond/PR, sito a Rua Duque de Caxias, 50, Centro, Virmond/PR – CEP – 85390-

000, no horário de 08h às 17h, em dias uteis ou pelo E-

mail: camaravirmond@yahoo.com.br, até a data limite. O termo de referência está 

disponível no Site Oficial da Câmara Municipal de Virmond, 

https://cmvirmond.pr.gov.br ou solicitada através do e-mail, 

camaravirmond@yahoo.com.br, outras informações poderão ser obtidas pelo telefone 

42 3618-1006 ou telefone/whatsapp 42 99965.3558 no horário das 8h às 17h de segunda 

a sexta feira.  

 

Elizeu Komineck 

Presidente 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

==================GABINETE DO PREFEITO================== 

 

DECRETO N.º 072/2025 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1.º - Nomear o Sr.(a) CAROLINE RIBEIRO Portador (a) do RG 12.764.630-9 
e inscrito no CPF 107.390.809-70, para ocupar o cargo em Provimento Comissionado de 
CHEFE SETOR COORDENAÇÃO NASF, lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 03 de Fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 

FERNANDO MIERZVA 
Prefeito Municipal 

  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

 
DECRETO N.º 073/2025 

 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 
 

Artigo 1.º - EXONERAR a partir de 31/01/2025 o (a) servidor (a) abaixo relacionado de 
seu respectivo Cargo Efetivo de Motorista: 
 

NOME CPF CARGO 

ANACLETO CLAIR PACHECO 466.604.459-00 MOTORISTA SAÚDE 

 
   

Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 03 de Fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FERNANDO MIERZVA 
Prefeito Municipal 

  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

 
DECRETO N.º 074/2025 

 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 
 

Artigo 1.º - EXONERAR a partir de 31/01/2025 o (a) servidor (a) abaixo relacionado de 
seu respectivo Cargo de Visitador do Programa Criança Feliz: 
 
NOME CPF CARGO 

TATIANE NUNES MIERJAM 079.458.189-78 VISITADOR PROGRAMA 
CRIANÇA FELIZ 

 
   

Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 03 de Fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FERNANDO MIERZVA 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

==================GABINETE DO PREFEITO================== 

 

DECRETO N.º 076/2025 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1.º - Nomear o Sr.(a) KEILA SOUZA GONÇALVES MILANI Portador (a) do 
RG 13.514.210-7 e inscrito no CPF 102.207.979-43, para ocupar o cargo em Provimento 
Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO, lotado na SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL. 
 
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 03 de Fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 

FERNANDO MIERZVA 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

 
DECRETO N.º 077/2025 

 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 
 

Artigo 1.º - EXONERAR a partir de 04/02/2025 o (a) servidor (a) abaixo relacionado de 
seu respectivo Cargo efetivo: 
 
NOME CPF CARGO 

ANIELE APARECIDA DA CRUZ 047.620.159-46 PROFESSORA 

 
   

Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 04 de Fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FERNANDO MIERZVA 
Prefeito Municipal 

 
  

 
Município de Virmond 

Estado do Paraná 
Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 

CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 
http://www.virmond.pr.gov.br 

 
===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 

 

 

DECRETO 079/2025 

 

O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
  

 
RESOLVE 

 
 

Artigo 1º. – Conceder férias aos seguintes servidores públicos no período especificado 
a seguir: 
 

 SERVIDOR (A) PERÍODO FÉRIAS DIAS 

01 VALTER SOLDATELI 03/02/2025 À 04/03/2025 30 

 
 
Artigo 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

FERNANDO MIERZVA 

Prefeito Municipal  

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

==================GABINETE DO PREFEITO================== 

 

DECRETO N.º 071/2025 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1.º - Nomear o Sr.(a) AMARILDO PINHEIRO, Portador (a) do RG 5.268.657-
1 e inscrito no CPF 603.233.379-53, para ocupar o cargo em Provimento Comissionado 
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, lotado na SECRETARIA DE VIAÇÃO E 
OBRAS. 
 
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 03 de Fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 

FERNANDO MIERZVA 
Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

  

 
DECRETO Nº. 005 
DATA: 30/01/2025 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 995, de 24/10/2024, 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2025, no valor de R$ 

424.153,41 (quatrocentos e vinte e quatro mil cento e cinquenta e três reais e quarenta e um 

centavos) nas dotações indicadas na forma do Anexo  a este Decreto. 
  

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o superávit financeiro de recursos livres e vinculados. 

  

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 30 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 



EDIÇÃO 456610 QUARTA-FEIRA 05.02.2025PUBLICAÇÃO  OFICIAL
Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2025

           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 2092 - Decreto nº 5/2025 de 30/01/2025 Nº AnoEscopo

Autorização: 2019 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 995 2024

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Superáv it Financeiro 424.153,41

05
05.001

12.361.1201.1022
4.4.90.51.00.00

1260 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OBRAS E INSTALAÇÕES
Ampliaçao da Rede Municipal de Ensino
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 220.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2037
3.1.90.11.00.00

2280 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ações do Programa Saúde Bucal
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 20.449,40Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2037
3.1.90.13.00.00

2300 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Ações do Programa Saúde Bucal
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 2.968,48Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2039
3.1.90.11.00.00

2520 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 82.411,84Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2039
3.1.90.13.00.00

2540 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 11.308,07Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2040
3.3.72.39.00.00

2661 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Assistência Especializada - Consórcio Intermunicipal de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 20.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2041
3.3.90.39.00.00

2811 04963 Assistência Farmacéutica
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 28.770,72Acréscimo

Abertura

07
07.001

08.244.0801.2053
4.4.90.52.00.00

3560 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Desenv olv imento Ativ idades de Assistência Social
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 23.000,00Acréscimo

Abertura

07
07.002

08.244.0801.2056
3.1.90.11.00.00

3661 00777 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Apoio a População Carente
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 14.182,45Acréscimo

Abertura

07
07.002

08.244.0801.2056
3.1.90.13.00.00

3671 00777 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Apoio a População Carente
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.062,45Acréscimo

Abertura

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar Superáv it Financeiro 424.153,41 424.153,41Acréscimo

Emitido por: Administrador, na versão: 5536 k 04/02/2025 08:27:25

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  -  F O N E -  F A X ( 46 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

 1 

 
EDITAL Nº 012/2025 

CONCURSO PÚBLICO  Nº 001/2022 
O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu – Estado do Paraná, no uso de suas atribui-

ções legais e em conformidade com as disposições do Edital do Concurso Público nº. 018/2022. 
  

  CONVOCAR: 
 

1 - A candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público nº.001/2022, para compa-
recer junto ao Departamento de Recursos Humanos, sito Avenida Brasília, 551 - Centro, no prazo improrrogá-
vel de 15 (quinze) dias, contados a partir da data de publicação do presente edital, munida dos documentos 
elencados no item 3 - (Requisitos para posse no cargo) do Edital do Concurso Público N° 018/2022, de 
21/07/2022 e do Anexo I do presente edital. 
 

ODONTÓLOGO II 
Nome CLASSIFICAÇÃO 
MARILIA LETICIA KEHRWALD DE OLIVEIRA 6º 
 
 

2 – O não comparecimento da candidata com as devidas comprovações dos documentos elen-
cados no item anterior no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, contados a partir da data de publicação do 
presente edital acarretará a candidata à perda do direito a vaga e consequentemente não nomeação. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 04 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
 
 

 
    AGENOR BERTONCELO 
          Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  -  F O N E -  F A X ( 46 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

 2 

ANEXO I 
 
3. REQUISITOS PARA POSSE NO CARGO 
 
3.1 São requisitos básicos para o ingresso no quadro de servidores: 
 
a) Ser brasileiro, nos termos da Constituição Federal; 
 
b) Ter completado 18 (dezoito) anos; 
 
c) Quitação com as obrigações eleitorais e militares; 
 
d) Ser julgado APTO física e mentalmente para o exercício do cargo, em inspeção médica oficial, de-
terminada pela Prefeitura; 
 
e) Possuir a escolaridade exigida e demais requisitos para o exercício do cargo; 
 
f) Estar registrado no respectivo Conselho de Classe, bem como estar inteiramente quite com as de-
mais exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for o caso; 
 
g) Declarar expressamente o exercício ou não de cargo, emprego ou função pública nos órgãos e 
entidades da Administração Pública Estadual, Federal ou Municipal, para fins de verificação do acú-
mulo de cargos; 
 
h) Não haver sofrido sanção impeditiva do exercício de cargo público, atestado por declaração assi-
nada pelo candidato;  
 
i) Possuir documento oficial de identidade e CPF; 
 
j) Não estar condenado por sentença criminal transitada em julgado e não cumprida, atestada por 
certidão negativo de antecedentes criminais expedida pelo cartório criminal; 
 
k) Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o pre-
visto no  inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da CF, alterado pelas Emendas Constitucionais nº 
19 e 20; 
 
l) Carteira de trabalho e cartão do PIS ou PASEP (se já cadastrado); 
 
m) Uma foto 3x4; 
 
n) Certidão de casamento (quando casado); 
 
o) Certidão de filhos até 14 anos e ou dependentes; 
 
p) Carteira de vacinação dos filhos menores de 07 anos de idade; 
 
q) Comprovante de residência; 
 
r) E-mail e número celular. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

AVENIDA BRAS ÍLIA , 551 – FONE: (46 ) 3553 -1484

85.465-000 - ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ

PORTARIA Nº 016/2025
DATA: 04/02/2025

Súmula: Concede Licença as servidoras
que abaixo menciona.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei em especial a Lei
nº.608/2013 de 06/11/2013 e Lei nº. 775/2018, em seu Art. 1º, §3º.

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Licença Especial de 03 (três) meses às servidoras
abaixo relacionadas:

SERVIDORA PERÍODO AQUISITIVO
234-1 LUCIA ANDRADE FAGUNDES 01/02/2013 a 01/02/2018
918-1 MARCIA R. BABINSKI KASMIERCZAK 12/02/2015 a 12/02/2020

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir desta data.

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 04 DE FEVEREIRO DE
2025.

AGENOR BERTONCELO
Prefeito Municipal

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  -  F O N E -  F A X ( 46 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

  

   PORTARIA Nº 017/2025 
DATA: 04/02/2025 

 
SÚMULA:   Concede Regime Suplementar. 
 

     O Prefeito Municipal  de   Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e de conformidade com a Lei Municipal 
nº. 463 de 29/01/2010. 
 
 R E S O L V E: 
 Art. 1º. – Concede Regime Suplementar de 20 (vinte) horas semanais aos professores 
que abaixo menciona: 
MATR. NOME LOCAL MOTIVO  

59793 ADRIANO PADILHA 
BARRETO Monteiro Lobato Ensino integral 

9191 ERONITA G. DE SIQUEIRA Licarlos Passaia Substituição de professor 
Licença sem Vencimentos 

59780 FRANCIELI MAIA Espigão 
Substituição de professor em 

exercício de suporte 
pedagógico. 

9561 JESSICA ALINE ALVES 
LAZARRETI SANABRIA CMEI Suporte Pedagógico 

8671 JULIA GRACIELE 
CAMARGO Setor Pedagógico Suporte Pedagógico. 

59751 LUCELI KRASSOSKI Duque de Caxias 
Substituição de professor em 

exercício de suporte 
pedagógico 

9231 MARCIA KVIATKOVSKI Espigão Substituição de professor em 
atividade no PETI. 

9171 MARILENE DA ROCHA 
MARTELLI Licarlos Passaia Substituição de professor 

Licença sem Vencimentos 

5995 MARISTELA KRASSOSKI 
KERBER CMEI Substituição de professor em 

licença. 

59786 MARLIZE MAGALI BELING Academia da Saúde Necessidade de mais 20 hrs 
devido Programa. 

9141 
 

VALTER DOS SANTOS DE 
CAMARGO Licarlos Passaia Substituição de professora em 

licença. 
  

Art. 2º. – Revoga regime suplementar de 20/h semanais da servidora  ROSANGELA 
DOS SANTOS MELO (5611), concedido através da Portaria 021/ 2021 de 11/01/2021. 

 
Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 4º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 04 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
 

 AGENOR BERTONCELO 
               Prefeito Municipal   
     

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  -  F O N E -  F A X ( 46 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

  

        PORTARIA Nº 018/2025 
DATA: 04/02/2025 

 
SÚMULA:   Concede Gratificação. 
 

          
 O Prefeito Municipal  de   Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei e de conformidade com a Lei Municipal nº. 463 de 
29/01/2010. 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Concede Gratificação aos professores que abaixo menciona: 
 
MATR. NOME GRATIFICAÇÃO PERCENTUAL 

 
59644 

 
Adriani Teresinha Voltl Scherer 

Suporte Pedagógico 
Unidade Escolar 

 
30% 

 
59642 

 
Ana Paula Andreiv 

Suporte Pedagógico 
Unidade Escolar 

 
10% 

 
9561 

Jéssica Aline Alves Lazzaretti 
Sanabria 

Suporte Pedagógico 
Unidade Escolar 

 
10% 

 
Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 04 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
 

 AGENOR BERTONCELO 
               Prefeito Municipal   
     

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 53 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

PORTARIA Nº 019/2025 
DATA: 02/04/2025 

 
Súmula: Concede  Gratificação  aos servidores   
que  abaixo  menciona.  

            
 O Prefeito Municipal  de   Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º. – Conceder aos servidores que abaixo menciona, Gratificação pelo Exercício 
de Atividades de Ensino Pré-Escolar e 1ª Ano do Ensino Fundamental Público, no equivalente 
a 10% (dez por cento) sobre seus vencimentos básicos, até final do ano letivo de 2024. 
 
MATRIC.  NOME                TURMA 
 
2881  ANDREIA JANETE UAVENIXAKA (1º Con.)                Pré I        
8871  CAROLINE SEVERO DE AZEVEDO                 1º ANO “A” 
5561  CARMELINA TAVARES DOS SANTOS                  Pré II “A” 
5591  CRISTIANA MARIA COSTA CZECHOWSKI                Pré II “A” 
59741       EDIMARA KOGUS KUASNEI                  Pré I “A” 
8561   JOCELIA DA APª CHIOSSI KRASSOSKI                 Pré II 
9231  MARCIA KVIATKOWSKI                  Pré I e II 
8151  MARELI DE SOUZA                   1º ANO “B” 
9171       MARILENE DA ROCHA MARTELLI                 Pré I 
59649  ROSILENE NARDO P. CHAVES                  1º ANO “A” 
59791  SANDRA KEDROVSKI                   1º ANO 
59794  SILVIA ROHDEN                   1º ANO 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos financeiros a partir desta data. 
 

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, EM  04 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 
 

 
 AGENOR BERTONCELO 

                 Prefeito Municipal   
      

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 53 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
                            
                            

  

PORTARIA Nº 020/2025 
DATA: 04/02/2025 

 
Súmula: Concede  Gratificação  às 
servidoras   que  abaixo  menciona.  

 
             
 O Prefeito Municipal  de   Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Conceder às servidoras abaixo relacionadas Gratificação pela 
Atuação em Regência de Classe no Ensino Especial e Sala de Recurso no 
Ensino Especial, no equivalente a 10% (dez por cento) sobre seus vencimentos 
básicos, até o final do ano letivo de 2025. 
 
 MATRIC.   NOME 
      

2141   CLAIR MIGUEL CZECHOWSKI 
5581   CLEUZA GORETT DA ROSA 
59640    CRISTIANE ALVES DE MIRANDA (1º CONC.) 
59756   CRISTIANE ALVES DE MIRANDA (2º CONC.) 
9221   ELENICE DEMBINSKI TUMISKI 
59744   ROSILENE NARDO PIASECKI CHAVES 
59710   SILMARA CARPES 
9141   VALTER SANTOS DE CAMARGO 

 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos financeiros a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, EM 04 DE FEVEREIRO DE 2025. 
      
  
 

 AGENOR BERTONCELO 
                Prefeito Municipal   
     
   

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2025/PMEAI 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de pavimentação com pedras 
irregulares em estrada rural na Linha Bracatinga, através da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente de Espigão Alto do Iguaçu, Estado 
do Paraná, cujas especificações estão descritas nos projetos básicos de 
engenharia, memorial descritivo, planilha orçamentária e cronograma físico 
financeiro, incluindo todos os equipamentos, mão de obra e insumos necessários 
para a devida execução da obra, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital. 
SESSÃO DE ENTREGA E ABERTURA DE ENVELOPES: 18/03/2025, até 
às 09:00 horas. 
VALOR MÁXIMO: R$ 125.565,56 (cento e vinte e cinco mil, quinhentos e 
sessenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos). 
AUTORIZAÇÃO: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 
LOCAL PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO INSTRUMENTO 
CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS: No Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, sito à 
Avenida Brasília, 551, Centro, ou através do Telefone: (46) 3553-1484, ou 
pessoalmente em horário de expediente das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 
horas, no endereço eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br e/ou no 
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. 

Espigão Alto do Iguaçu, 04 de fevereiro de 2025. 
ARMELINDO FLÁVIO DREHER 

Secretário de Administração 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 18º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 154/2023/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: AUTO POSTO ESPIGÃO ALTO LTDA - EPP. 
OBJETO: FICA ACORDADO ENTRE AS PARTES O RESTABELECIMENTO DA EQUAÇÃO ECONÔMICO-
FINANCEIRA DO CONTRATO FIRMADO NA DATA DE 20 DE JUNHO DE 2023 ENTRE O MUNICÍPIO DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU E A EMPRESA AUTO POSTO ESPIGÃO ALTO LTDA - EPP, RELATIVAMENTE 
AO FORNECIMENTO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL COMUM, O(S) QUAL(IS), A PARTIR DA 
DATA DE 04/02/2025, PASSARÁ(ÃO) A VIGORAR DA SEGUINTE FORMA: A) GASOLINA COMUM, 
AUMENTO DE 2,28%, PASSANDO O VALOR DE R$ 6,36 (SEIS REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS) POR 
LITRO, AO VALOR DE R$ 6,50 (SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) POR LITRO; B) ÓLEO DIESEL 
COMUM, AUMENTO DE 4,73%, PASSANDO O VALOR DE R$ 6,49 (SEIS REAIS E QUARENTA E NOVE 
CENTAVOS) POR LITRO, AO VALOR DE R$ 6,79 (SEIS REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS) POR 
LITRO. 
ASSINATURA: 04/02/2025. 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237 

 
CONTRATO N°.  73/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2024 
 
1°. TERMO ADITIVO 
De 03 de feverei ro  de 2025. 
 
Primeiro Termo Adit ivo  do Contrato nº.  73/2024 que entre si  celebram, de um lado o 
MUNICÍPIO D E PORT O BARREIR O ,  pessoa juríd ica de dire i to públ ico,  inscri to no CNPJ 
sob o n°.  01.591.618/0001 -36, com endereço na Rua das Camélias,  n°.  900, Centro,  
CEP: 85.345-000, Porto Barrei ro – Paraná, neste ato representado por seu Prefei to 
Munic ipal ,  Sr.  EMAN OEL VAND ERL EI  VOLFF ,  portador de cédula de ident idade n°. 
4.142.437-0 SSP/PR,  inscr i to no CPF sob o nº.  644.104.129 -49, doravante 
denominado CONTRAT ANTE, e de out ro lado a FUNDAÇÃO DE APOIO AO 

DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE -  FAU,  

pessoa juríd ica de dire i to pr ivado, com sede na Rua Afonso Botelho, nº 838, Bair ro:  
Tr ianon, na c idade de Guarapuava/PR, inscri ta no CNPJ sob nº 03.757.610/0001 -22,  
neste ato devidamente representada pelo  Sr.  PAULO SERGIO SYRITIUK ,  na 
condição de Diretor  Presidente,  res idente e  domic i l iado na mesma cidade,  portador 
da CI/RG nº  4.100.822 SSP/PR e inscri to  no CPF/MF nº 604.164.599 -00, doravante 
denominada CONTRAT ADA ,  acordam e a justam f irmar o presente  Termo Adit ivo do 
Contrato n°.  73/2024,  nos termos da Lei  n°.  14.133/2021 e al terações posteriores,  
assim como pelas condições da Dispensa de Lici tação  nº 026/2024, bem como nos 
termos da proposta apresentada pela Contratada  e pelas cláusulas a seguir 
expressas def in idoras dos dire i tos,  obr igações e responsabi l idades das partes.  

Cláusula Primeira:  O Presente Termo Adit ivo tem como in tui to ret i f icar  as 
inst ruções para a prova do cargo de Operador de Escavadeira Hidrául ica a  f im de 
inser i r  prova prát ica para o refer ido cargo conforme tabela abaixo:  
 

Cargo  Vagas  CH Escolaridade 
Mínima 

Prova 
Objet iva  

Prova 
Prática  

Prova 
de 
Títulos  

Operador  De 
Escavadeira 
Hidráu lica  

02 40H Ensino médio  
e  Curso  
técn ico na  
área e  car te ira  
Nacional  de  
Habi l i tação 
(CNH) 
categoria  C.  

X  X  

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237 

 
 
 
Cláusula Segunda: As demais c láusulas e condições previs tas no Contra to 
Orig inár io permanecem ina lteradas e em pleno vigor .  

 

 

 

EMAN OEL  VAND ERL EI  VOLFF  
Prefeito Municipa l  

CPF: 644.104.129 -49 
 
 
 
 
 
 

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DES.  DA UNIV.  EST.  DO CENTRO OESTE -  FAU 
Contratada  

CNPJ: 03.757.610/0001-22 
 

 
 
 
Testemunhas:  
 
 
_____________________                                            ______________________ 
CPF:                                                                         CPF:  

PAULO SERGIO 
SYRITIUK:604164
59900

Assinado de forma digital por 
PAULO SERGIO 
SYRITIUK:60416459900 
Dados: 2025.02.04 08:49:35 
-03'00'

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410
412949

Assinado de forma 
digital por EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2025.02.04 
10:16:46 -03'00'

MUNICIPIO DE PORTO BARREIRO -
PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 78/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº
14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGENS
E VULCANIZAÇÕES DE PNEUS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

Fornecedor : RODOKAS COMERCIO DE PNEUS LTDA - 53.389.965/0001-84

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado Econ. %

Economia
R$

1 4,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 1.999,00 R$ 7.996,00 R$
2.200,00

R$ 8.800,00 9,13 R$ 201,00

Descrição: RECAPAGEM A FRIO PNEU 1417.5

5 8,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 599,00 R$ 4.792,00 R$ 786,75 R$ 6.294,00 23,86 R$ 187,75

Descrição: RECAPAGEM DE PNEU 10 16.5

13 12,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 697,00 R$ 8.364,00 R$
1.175,16

R$
14.101,92

40,68 R$ 478,16

Descrição: RECAPAGEM DE PNEU RETROESCAVADEIRA 12,5 /80X18, BORRACHUDO, DIANTEIRO

16 6,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 29,00 R$ 174,00 R$ 284,25 R$ 1.705,50 89,79 R$ 255,25

Descrição: VULCANIZAÇÃO DE PNEU 10 16.5

18 4,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 29,00 R$ 116,00 R$ 397,00 R$ 1.588,00 92,69 R$ 368,00

Descrição: VULCANIZAÇÃO DE PNEU 1417.5

25 8,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 59,00 R$ 472,00 R$ 299,59 R$ 2.396,72 80,30 R$ 240,59

Descrição: VULCANIZAÇÃO DE PNEU RETROESCAVADEIRA 12,5 /80X18, BORRACHUDO, DIANTEIRO

26 8,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 199,00 R$ 1.592,00 R$ 879,55 R$ 7.036,40 77,37 R$ 680,55

Descrição: VULCANIZAÇÃO DE PNEU ROLO 23,1X26, 8 MM DE BASE

Subtotal Adjudicado R$ 23.506,00 Subtotal Orçado: R$
41.922,54

43,9299
%

R$
18.416,54

Fornecedor : IMPERIO PNEUS E RECAPAGENS LTDA - 36.445.798/0001-22

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado Econ. %

Economia
R$

LICITANET - Termo de Homologação https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/116058/relatorio...

1 of 3 18/12/2024, 16:18



AA posse de Alexandre Curi 
como presidente da As-
sembleia Legislativa do 

Paraná (Alep) marca um momento 
de renovação que combina tradi-
ção e modernidade.

Representando os municípios de 
Goioxim e Marquinho, o parlamen-
tar reafirma o compromisso de lide-
rança com visão jovem, respaldada 
por pilares essenciais: inovação, 
sustentabilidade, economia, trans-
parência e diálogo. Estes fundamen-
tos não ecoam apenas os anseios da 
população paranaense, mas também 

projetam um futuro de governança 
responsável e inclusivo.

Em seu discurso inaugural, Curi 
evidenciou a responsabilidade pro-
fundamente humana de ser a ponte 

entre as demandas da 
sociedade e as solu-
ções legislativas. Sua 
trajetória demonstra 

o vigor de novas lide-
ranças, uma renovação 
política que alia experi-
ência e juventude. A valo-
rização do diálogo, do tra-
balho conjunto entre os 
poderes e da participação 
popular posicionando sua 
gestão como um modelo 
de política participativa.

A continuidade de projetos 
como a Assembleia Itinerante e o 
compromisso com a economia or-
çamentária, que resulta em investi-
mentos sociais concretos, refletem 
um legado de eficiência que Curi 
promete expandir. Ele resgata valo-
res fundamentais da política: ética, 
princípios e a capacidade de ouvir, 

virtudes que transcendem o tempo 
e são fundamentais para aproximar 
o Legislativo do povo.

Alexandre Curi também enfa-
tiza a responsabilidade geracional 
de preparar um Paraná mais justo e 
sustentável. Sob sua liderança, a Alep 
se compromete a honrar o progres-
so enquanto traça o caminho para as 
futuras gerações. A referência sim-
bólica à construção contínua de um 
“edifício do futuro” reforça sua visão 
de que o trabalho legislativo é uma 
missão coletiva e perene.

Ao assumir este desafio, Curi 
carrega não apenas a herança de 
seu avô, Aníbal Khury, mas tam-
bém o peso das expectativas de 
uma sociedade que almeja resul-
tados concretos e políticas com-
prometidas com a justiça social, a 
sustentabilidade e a transparência. 
Sob sua presidência, a Alep se torna 
um espaço de convergência entre 
tradição e modernidade, onde uma 
política se reinventa para atender às 
demandas de um estado em cons-
tante evolução.

O novo horizonte da Alep sob a 
liderança de Alexandre Curi

EDITORIAL

A política A política 
se reinventa se reinventa 
para atender para atender 
às demandas de às demandas de 
um estado em um estado em 
constante evoluçãoconstante evolução

Fundado em 21 de setembro de 1991
GRÁFICA E EDITORA CANTU LTDA
CNPJ: 02.175.166/0001-74

Diretora Executiva: Joiceli do Santos Fabrício
Jornalista Responsável: Ademir Fagundes - RP 2453
Diretora Adjunta: Fabiana Fabricio
Editora-Chefe: Ana Cristina Gandim
Impressão: Gráfica Correio

REDAÇÃO ADMINISTRAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
R. Cel. Guilherme de Paula, 876 - Centro - Laranjeiras do Sul - PR - Cep 
85301-220
Fone: (42) 3635-2944

CONTATOS ONLINE
Redação: redacao@jcorreiodopovo.com.br
Anúncios: comercial@jcorreiodopovo.com.br
Telemarketing: telemarketing@jcorreiodopovo.com.br
Classificados: recepcao@jcorreiodopovo.com.br
Gráfica-serviços: grafica@jcorreiodopovo.com.br
Publicidade legal: publicacao@jcorreiodopovo.com.br

É proibida a reprodução do conteúdo deste jornal, em qualquer meio de 
comunicação, eletrônico ou impresso, sem autorização escrita do Jornal 
Correio do Povo do Paraná.

CIRCULAÇÃO: Cantuquiriguaçu e Amocentro; Laranjeiras do Sul, 
Guaraniaçu, Quedas do Iguaçu, Cantagalo, Nova Laranjeiras, Can-
dói, Três Barras do Paraná, São Jorge do Oeste, Rio Bonito do Iguaçu, 
Virmond, Saudade do Iguaçu, Diamante do Sul, Ibema, Catanduvas, 
Campo Bonito, Porto Barreiro, Marquinho Goioxim, Espigão Alto, Foz 
do Jordão, Reserva do Iguaçu, Pinhão, Guarapuava, Palmital, Pitanga, 
Laranjal, Sulina, Chopinzinho, Boa Ventura do São Roque, Santa Maria 
do Oeste, Saudade do Iguaçu e Coronel Vivida.

Não nos responsabilizamos por: opiniões publicados por seus autores ou fontes, que não refletem necessariamente a 
opinião deste jornal.  Nosso objetivo é fazer com que este veículo seja um instrumento de informação de interesse coletivo. 

Não nos responsabilizamos por informações contida em anúncios de terceiros.

REPRESENTAÇÕES:
Guaraniaçu (42)3635-2944 
Quedas do Iguaçu (42)99929-6410

Lindomar Pereira - lindomarquedasjc@gmail.com
Curitiba e Brasília Merconeti Soluções em Mídia
(42)3079-4666 - www.merconeti.com.br

ASSINATURAS
Receba diariamente na porta de sua casa as edições 
do Correio do Povo e fique por dentro de todas as 
novidades da região, estado, país e mundo!

Impresso
Anual: R$ 299,90
Digital
Anual: R$ 108,90
Mensal: R$ 9,90
Impresso + Digital:
Anual: 349,90
Mensal: 29,90
*Valor promocional para novos assinantes

VENDAS EM BANCA
Edição única: R$ 4,00

Contato: (42) 99828-1511

FALE COM O CORREIO DO POVO:

Geral: (42) 3635-2944 

Sugestões: (42) 99828-1511

Filiado a

EDITAIS

QUARTA-FEIRA 05.02.202502 “ENTRE ASPAS”

MUNICIPIO DE PORTO BARREIRO -
PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 78/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº
14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGENS
E VULCANIZAÇÕES DE PNEUS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

Fornecedor : RODOKAS COMERCIO DE PNEUS LTDA - 53.389.965/0001-84

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado Econ. %

Economia
R$

1 4,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 1.999,00 R$ 7.996,00 R$
2.200,00

R$ 8.800,00 9,13 R$ 201,00

Descrição: RECAPAGEM A FRIO PNEU 1417.5

5 8,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 599,00 R$ 4.792,00 R$ 786,75 R$ 6.294,00 23,86 R$ 187,75

Descrição: RECAPAGEM DE PNEU 10 16.5

13 12,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 697,00 R$ 8.364,00 R$
1.175,16

R$
14.101,92

40,68 R$ 478,16

Descrição: RECAPAGEM DE PNEU RETROESCAVADEIRA 12,5 /80X18, BORRACHUDO, DIANTEIRO

16 6,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 29,00 R$ 174,00 R$ 284,25 R$ 1.705,50 89,79 R$ 255,25

Descrição: VULCANIZAÇÃO DE PNEU 10 16.5

18 4,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 29,00 R$ 116,00 R$ 397,00 R$ 1.588,00 92,69 R$ 368,00

Descrição: VULCANIZAÇÃO DE PNEU 1417.5

25 8,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 59,00 R$ 472,00 R$ 299,59 R$ 2.396,72 80,30 R$ 240,59

Descrição: VULCANIZAÇÃO DE PNEU RETROESCAVADEIRA 12,5 /80X18, BORRACHUDO, DIANTEIRO

26 8,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 199,00 R$ 1.592,00 R$ 879,55 R$ 7.036,40 77,37 R$ 680,55

Descrição: VULCANIZAÇÃO DE PNEU ROLO 23,1X26, 8 MM DE BASE

Subtotal Adjudicado R$ 23.506,00 Subtotal Orçado: R$
41.922,54

43,9299
%

R$
18.416,54

Fornecedor : IMPERIO PNEUS E RECAPAGENS LTDA - 36.445.798/0001-22

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado Econ. %

Economia
R$

LICITANET - Termo de Homologação https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/116058/relatorio...

1 of 3 18/12/2024, 16:18

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado Econ. %

Economia
R$

2 70,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 520,00 R$ 36.400,00 R$ 555,00 R$
38.850,00

6,30 R$ 35,00

Descrição: RECAPAGEM A FRIO PNEU RADIAL 215 75 R17.5

3 40,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 560,00 R$ 22.400,00 R$ 587,84 R$
23.513,60

4,73 R$ 27,84

Descrição: RECAPAGEM A FRIO PNEU RADIAL 235/75/17.5

4 10,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 700,00 R$ 7.000,00 R$ 747,50 R$ 7.475,00 6,35 R$ 47,50

Descrição: RECAPAGEM A FRIO PNEU RADIAL 2758022.5 BORRACHUDO

6 80,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 720,00 R$ 57.600,00 R$ 735,63 R$
58.850,40

2,12 R$ 15,63

Descrição: RECAPAGEM DE PNEU 1000X20, RADIAL, BORRACHUDO

7 8,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 1.400,00 R$ 11.200,00 R$
2.741,97

R$
21.935,76

48,94 R$ 1.341,97

Descrição: RECAPAGEM DE PNEU 17,5X25 G2, LISO, 530 X 65 MM

8 12,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 1.450,00 R$ 17.400,00 R$
2.996,49

R$
35.957,88

51,61 R$ 1.546,49

Descrição: RECAPAGEM DE PNEU 19,5X24, 12 LONAS, TRASEIRO

9 12,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 530,00 R$ 6.360,00 R$ 554,75 R$ 6.657,00 4,46 R$ 24,75

Descrição: RECAPAGEM DE PNEU 215X75X17,5, BORRACHUDO, 184 X 18 MM

10 12,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 700,00 R$ 8.400,00 R$ 731,34 R$ 8.776,08 4,28 R$ 31,34

Descrição: RECAPAGEM DE PNEU 23,5 /75X17, BORRACHUDO

11 4,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 570,00 R$ 2.280,00 R$ 587,88 R$ 2.351,52 3,04 R$ 17,88

Descrição: RECAPAGEM DE PNEU 7.50X16

12 20,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 1.800,00 R$ 36.000,00 R$
2.116,67

R$
42.333,40

14,96 R$ 316,67

Descrição: RECAPAGEM DE PNEU MOTONIVELADORA1400X24, RADIAL, BORRACHUDO

14 6,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 3.400,00 R$ 20.400,00 R$
4.330,00

R$
25.980,00

21,47 R$ 930,00

Descrição: RECAPAGEM DE PNEU ROLO 23,1X26, 8 MM DE BASE

15 80,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 720,00 R$ 57.600,00 R$ 747,50 R$
59.800,00

3,67 R$ 27,50

Descrição: RECAPAGEM DE PNEUS 295X80X22,5

17 15,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 38,00 R$ 570,00 R$ 233,67 R$ 3.505,05 83,73 R$ 195,67

Descrição: VULCANIZAÇÃO DE PNEU 1000X20, RADIAL BORRACHUDO

19 8,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 140,00 R$ 1.120,00 R$ 488,08 R$ 3.904,64 71,31 R$ 348,08

Subtotal Adjudicado R$ 304.000,00 Subtotal Orçado: R$
367.028,63

17,1726
%

R$
63.028,63

LICITANET - Termo de Homologação https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/116058/relatorio...

2 of 3 18/12/2024, 16:18
Item Quant. Un Marca Modelo

Unitário
Adjudicado

Total
Adjudicado

Unitário
Orçado

Total
Orçado Econ. %

Economia
R$

Subtotal Adjudicado R$ 304.000,00 Subtotal Orçado: R$
367.028,63

17,1726
%

R$
63.028,63

Descrição: VULCANIZAÇÃO DE PNEU 19,5X24, 12 LONAS, TRASEIRO

20 10,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 200,00 R$ 2.000,00 R$ 230,28 R$ 2.302,80 13,14 R$ 30,28

Descrição: VULCANIZAÇÃO DE PNEU 215X75X17,5, BORRACHUDO, 184 X 18 MM

21 10,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 200,00 R$ 2.000,00 R$ 218,20 R$ 2.182,00 8,34 R$ 18,20

Descrição: VULCANIZAÇÃO DE PNEU 23,5 /75X17, BORRACHUDO

22 5,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 150,00 R$ 750,00 R$ 187,56 R$ 937,80 20,02 R$ 37,56

Descrição: VULCANIZAÇÃO DE PNEU 7.50X16

23 20,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 200,00 R$ 4.000,00 R$ 230,53 R$ 4.610,60 13,24 R$ 30,53

Descrição: VULCANIZAÇÃO DE PNEU CAMINHÃO 1000X20, BORRACHUDO

24 10,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 180,00 R$ 1.800,00 R$ 395,12 R$ 3.951,20 54,44 R$ 215,12

Descrição: VULCANIZAÇÃO DE PNEU MOTONIVELADORA 1400X24, RADIAL, BORRACHUDO

27 30,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 200,00 R$ 6.000,00 R$ 232,44 R$ 6.973,20 13,95 R$ 32,44

Descrição: VULCANIZAÇÃO DE PNEUS 295X80X22,5

28 8,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 190,00 R$ 1.520,00 R$ 599,24 R$ 4.793,92 68,29 R$ 409,24

Descrição: VULCANIZAÇÃO PNEU 17,5X25 G2, LISO, 530 X 65 MM

29 6,00 UN SERVIÇO SERVIÇO R$ 200,00 R$ 1.200,00 R$ 231,13 R$ 1.386,78 13,46 R$ 31,13

Descrição: VULCANIZAÇÃO PNEU 275 80 22.5

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 327.506,00 R$ 408.951,17 19,9156 % 81.445,17

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Porto Barreiro-PR , 18 de Dezembro de 2024

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
PREFEITO MUNICIPAL

LICITANET - Termo de Homologação https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/116058/relatorio...

3 of 3 18/12/2024, 16:18

MUNICIPIO DE PORTO BARREIRO -
PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 79/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº
14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE ÓCULOS COM LENTES PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA
SAÚDE NOS OLHOS

Fornecedor : CSS DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA - 42.419.905/0001-40

Lote Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado Econ. %

Economia
R$

1 10,00 UN YES / BALUX SA FARIAS
E-COMERC
/ MACLENS

R$ 133,95 R$ 1.339,50 R$
388,29

R$
3.882,90

-- R$ 254,34

Descrição: ÓCULOS BIFOCAIS POLICARBONATO. COM ARMAÇÃO DE METAL OU ACETATO, COM LENTES BIFOCAIS POLICARBONATO COM ALTA
CORREÇÃO PARA LONGE PARA CORREÇÃO DE PRESBIOPIA (PERTO E LONGE) O PAR DE BOA QUALIDADE

1 50,00 UN YES / BALUX SA FARIAS
E-COMERC
/ MACLENS

R$ 134,93 R$ 6.746,50 R$ 391,11 R$
19.555,50

-- R$ 256,18

Descrição: ÓCULOS BIFOCAIS. COM ARMAÇÃO DE METAL OU ACETATO, COM LENTES BIFOCAIS ORGANICAS PARA CORREÇÃO DE PRESBIOPIA
(PERTO E LONGE). O PAR DE BOA QUALIDADE.

1 10,00 UN YES / POLY SA FARIAS
E-COMERC

/ ATHOS
COMERCIO

PROD.

R$ 122,02 R$ 1.220,20 R$
353,67

R$
3.536,70

-- R$ 231,65

Descrição: ÓCULOS MONOFOCAL EPS. COM ARMAÇÃO DE METAL OU ACETATO, COM LENTES MONOFOCAIS TFL, COM (/) 8,00 Á (/) 18,00
DIOPTRIAS ESFERICAS E ACIMA DE 2,00 DIOPTRIAS CILINDRICAS PARA CORREÇÃO DE MIOPIA, HIPERMETROPIA E ASTIGMATISMO. O PAR DE BOA
QUALIDADE.

1 50,00 UN YES / POLY SA FARIAS
E-COMERC

/ ATHOS
COMERCIO

PROD.

R$ 137,66 R$ 6.883,00 R$
399,00

R$
19.950,00

-- R$ 261,34

Descrição: ÓCULOS MONOFOCAL POLICARBONATO SURFAÇADO. COM ARMAÇÃO DE METAL OU ACETATO, COM LENTES MONOFOCAIS DE
POLICARBONATO, COM (/) 3,00 Á (/) 8,00 DIOPTRIAS ESFERICAS E ACIMA DE 2,00 DIOPTRIAS CILINDRICAS PARA CORREÇÃO DE MIOPIA,
HIPERMETROPIA E ASTIGMATISMO. O PAR DE BOA QUALIDADE.

1 50,00 UN YES / POLY SA FARIAS
E-COMERC

/ ATHOS
COMERCIO

PROD.

R$ 144,34 R$ 7.217,00 R$
418,39

R$
20.919,50

-- R$ 274,05

Subtotal Adjudicado R$ 66.100,00 Subtotal Orçado: R$
191.593,60

65,4998
%

R$
125.493,60

LICITANET - Termo de Homologação https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/116060/relatorio...

1 of 2 19/12/2024, 15:36

Lote Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado Econ. %

Economia
R$

Subtotal Adjudicado R$ 66.100,00 Subtotal Orçado: R$
191.593,60

65,4998
%

R$
125.493,60

Descrição: ÓCULOS MONOFOCAL POLICARBONATO. COM ARMAÇÃO DE METAL OU ACETATO, COM LENTES MONOFOCAIS DE POLICARBONATO,
COM (/) 3,00 Á (/) 8,00 DIOPTRIAS ESFÉRICAS E ATÉ 2,00 DIOPTRIAS CILINDRICAS PARA CORREÇÃO DE MIOPIA, HIPERMETROPIA E ASTIGMATISMO.
O PAR DE BOA QUALIDADE.

1 80,00 UN YES/ VISAO
SIMPLES
SURFA

SA FARIAS
E-COMERC
/ MACLENS

R$ 107,90 R$ 8.632,00 R$
312,76

R$
25.020,80

-- R$ 204,86

Descrição: ÓCULOS MONOFOCAL SURFAÇADO. COM ARMAÇÃO DE METAL OU ACETATO, COM LENTES MONOFOCAIS ORGÂICAS, COM ESFÉRIO
DE 300 Á 3,00 DIOPTRIAS ESFERICAS E ACIMA DE 2,00 DIOPTRIAS CILINDRICAS PARA CORREÇÃO DE MIOPIA, HIPERMETROPIA E ASTIGMATISMO.
O PAR DE BOA QUALIDADE.

1 60,00 UN YES / LT CR39
INCOLOR

SA FARIAS
E-COMERC
/ MACLENS

R$ 112,63 R$ 6.757,80 R$
326,47

R$
19.588,20

-- R$ 213,84

Descrição: ÓCULOS MONOFOCAL. COM ARMAÇÃO DE METAL OU ACETATO, COM LENTES MONOFOCAIS ORGÂNICAS, COM ESFERICO DE 3,00 Á
3,00 DIOPTRIAS ESFERICAS E ATÉ 2,00 DIOPTRIAS CILINDRICAS PARA CORREÇÃO DE MIOPIA, HIPERMETROPIA E ASTIGMATISMO. O PAR DE BOA
QUALIDADE.

1 100,00 UN YES / MF
POLYSENSUS

SA FARIAS
E-COMERC
/ MACLENS

R$ 135,42 R$ 13.542,00 R$
392,51

R$
39.251,00

-- R$ 257,09

Descrição: ÓCULOS MULTIFOCAIS DIGITAL. COM ARMAÇÃO DE METAL OU ACETATO, COM LENTES MULTIFOCAIS COM ADIÇÃO MENOR QUE 1,00 E
ACIMA DE 3,00 DIOPTRIAS PARA CORREÇÃO DE PRESBIOPIA (PERTO, INTERMEDIÁRIO E LONGE). O PAR DE BOA QUALIDADE.

1 100,00 UN YES / MF
POLYSENSUS

SA FARIAS
E-COMERC
/ MACLENS

R$ 137,62 R$ 13.762,00 R$
398,89

R$
39.889,00

-- R$ 261,27

Descrição: ÓCULOS MULTIFOCAIS. COM ARMAÇÃO DE METAL OU ACETATO, COM LENTES MULTIFOCAIS COM ADIÇÃO ACIMA DE 1,00 E ATÉ 3,00
DIOPTRIAS PARA CORREÇÃO DE PRESBIOPIA (PERTO, INTERMEDIÁRIO E LONGE). O PAR DE BOA QUALIDADE

Subtotal Lote R$ 66.100,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 66.100,00 R$ 191.593,60 65,4998 % 125.493,60

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Porto Barreiro-PR , 19 de Dezembro de 2024

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
PREFEITO MUNICIPAL

LICITANET - Termo de Homologação https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/116060/relatorio...

2 of 2 19/12/2024, 15:36

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
ERRATA - AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO-Processo de Inexigibilidade nº 03/2025 

Na ed. 4560, pg. 10, de 28.01.2025, onde se lê: “Prazo de vigência: 356 dias, de 28.01.2025 a 
19.01.2026, podendo ser prorrogado até o limite previsto na Lei nº 14.133/2021.” LEIA-SE: “Prazo de 
vigência: 12 meses, de 21.02.2025 a 20.02.2026, podendo ser prorrogado até o limite previsto na Lei 
nº 14.133/2021”.  
 

ERRATA - CONTRATO n° 04/2025 decorrente da Inexigibilidade nº 03/2025 
Na ed. 4560, pg. 10, de 28.01.2025, onde se lê: “O prazo de vigência: 356 dias, de 28.01.2025 a 
19.01.2026” LEIA-SE: “Prazo de vigência: 12 meses, de 21.02.2025 a 20.02.2026”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CONTRATO 

Ata de Registro de Preços n° 15/2025 referente ao Edital do Pregão Eletrônico nº 85/2024. Objeto: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EM CAIXAS D’ ÁGUA, DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO 
DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR. Prazo: de 30 de janeiro de 2025 a 
29 de janeiro de 2026. Contratante: Município de Coronel Vivida. DETENTORA: VALTER JOSÉ DUARTE 
IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS, CNPJ: 18.850.814/0001-80. Valor: R$ 54.293,91. 
Coronel Vivida, 29 de janeiro de 2025. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
CONTRATO n° 07/2025 decorrente da Inexigibilidade nº 05/2025 – Contratante: Município de Coronel Vivida. 
Contratada: S4 – PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, CNPJ nº 08.047.906/0001-73. Objeto: Contratação de 
empresa para realização de show artístico com a dupla sertaneja João Bosco & Vinícius. O valor total R$ 
397.000,00. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, de 31 de janeiro de 2025 a 30 de janeiro de 2026. Coronel 
Vivida, 31 de janeiro de 2025. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
 
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 90008/2025. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
Data da Licitação: 18 de fevereiro de 2025, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Aquisição de Batom tipo Gloss 
para Evento Alusivo ao Dia da Mulher. Valor máximo estimado: R$ 13.000,00 (treze mil reais). Gênero: 
Material de Consumo. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de 
Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, 
das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 horas, e no endereço eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br, 
https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações pelo telefone: (46) 3242-8614 ou (46) 9 9937-0154. 
 

EDITAIS


